

2023年度事業報告書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

特定非営利活動法人

大分県消費者問題ネットワーク

理事長 安岡正義

1. 事業の成果

大分県消費者問題ネットワークは、従来の活動を強化するとともに、講師派遣、ニュースレターの発行を行い、消費者トラブルの被害防止事例の発掘を行い、消費者被害の未然防止、救済活動に努めてきました。

適格消費者団体の認定後11年になりますが、事業者への申入れや電話窓口の消費者被害110番の消費者被害窓口業務、消費生活関係法令等習得講習及び指定消費生活相談員養成研修事業受託、消費者教育コーディネーター事業受託や県下3市町での消費生活相談、3市への弁護士派遣などの業務委託事業に取り組んでまいりました。

差止請求関係業務につきましては、6事業者へ申入れやお問い合わせを行い、消費者被害の未然防止に努めました。

これからも、更はその役割と任務を果たしていくよう一層の努力をしていきます。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業	事業内容	実施日時	実施場所	従業員の人員	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
消費生活に関する情報の収集、分析、評価及び提供事業	消費者相談活動	2011年 2月より	大分市 ソレイユ	1名	9名	250
消費生活に関する消費者、事業者に対する啓発及び教育活動事業	講演会	未実施				
事業者・事業者団体の不当な事業活動に対する差止請求その他是正を図る事業	差止請求	2014年 4月より	大分市	10名	6事業所	605
消費生活に関する消費者の被 防止・救済及び支援事業	機関紙 HP等	2014年 4月より	大分市	2名		144
他の消費者団体・関係諸機関との支援事業	消費生活 相談業務	2016年 4月より	大分県	6名	1事業所	3,589
他の消費者団体・関係諸機関との支援事業	市町受託 業務事業	2016年 4月より	市・町役場	9名	6事業所	4,534

2023年度活動計算書

自 2023年4月1日～至 2024年3月31日

特定非営利活動法人 大分県消費者問題ネットワーク

(単位：円)

科 目	2023年度予算額			2023年度決算額		
	特定非営利活動事業	市町村委託事業	合 計	特定非営利活動事業	市町村委託事業	合 計
I. 経常収入の部						
1. 会 費 収 入	2,430,000		2,430,000	2,422,000		2,422,000
会 費 収 入	2,430,000		2,430,000	2,422,000		2,422,000
2. 事 業 収 入	4,710,787	5,433,140	10,143,927	4,986,725	5,430,930	10,417,655
事業補助金	360,000		360,000	660,000		660,000
県消費生活相談員研修事業費	4,350,787		4,350,787	4,326,725		4,326,725
市消費生活相談業務費		5,433,140	5,433,140		5,430,930	5,430,930
3. その他収入	2,066,238	1,173,762	3,240,000	2,056,866	1,268,239	3,325,105
受 取 利 息	90	60	150	81	62	143
雑 収 入	2,066,148	1,173,706	3,239,850	2,056,785	1,268,177	3,324,962
経常収入合計	9,207,025	6,606,902	15,813,927	9,465,591	6,699,169	16,164,760
II. 経常支出の部						
1. 事業費	4,685,690	4,532,240	9,217,930	4,588,250	4,534,440	9,122,690
(1) 差止請求関係費	850,000		850,000	855,150		855,150
差止事業関係業務費	850,000		850,000	855,150		855,150
(2) その他の事業	3,835,690	4,532,240	8,367,930	3,733,100	4,534,440	8,267,540
講演会等の企画・運営事業	100,000		100,000			
広報・情報提供	140,000		140,000	144,100		144,100
県消費生活支援事業経費	3,595,690		3,595,690	3,589,000		3,589,000
市町村委託事業経費		4,532,240	4,532,240		4,534,440	4,534,440
2. 管 理 費	3,657,409	2,624,641	6,282,050	3,678,951	2,532,646	6,211,597
(1) 人 件 費	2,982,028	2,139,972	5,122,000	2,984,804	2,112,196	5,097,000
給 与 手 当	2,480,172	1,779,828	4,260,000	2,494,656	1,765,344	4,260,000
雑 給	492,034	355,966	852,000	490,148	346,852	837,000
福 利 厚 生 費	6,680	3,320	10,000			
(2) その他の経費	675,381	484,669	1,160,050	694,147	420,450	1,114,597
会 議 費	24,452	17,548	42,000	22,171	15,689	37,860
旅 費 交 通 費	151,372	108,628	260,000	167,104	118,250	285,354
通 信 費	110,222	79,098	189,320	92,324	65,333	157,657
事 務 用 品 費	55,309	39,691	95,000	43,316	30,651	73,967
諸 会 費	36,679	26,321	63,000	36,893	26,107	63,000
渉 外 費	58,220	41,780	100,000	52,704	37,296	90,000
事 務 所 費	17,466	12,534	30,000	13,086	9,259	22,345
調 査 費	58,220	41,780	100,000	100,000		100,000
租 税 公 課	8,908	6,392	15,300	9,194	6,514	15,708
雑 償 却 費	108,871	78,129	187,000	111,426	78,850	190,276
減 価 償 却 費 用	45,662	32,768	78,430	45,929	32,501	78,430
経常支出合計	8,343,099	7,156,881	15,499,980	8,267,201	7,067,086	15,334,287
当期経常増減額	863,926	△ 549,979	313,947	1,198,390	△ 367,917	830,473
法人税・住民税・事業税			71,000			71,000
当期正味財産増減額			242,947			759,473
前期繰越正味財産			13,564,261			13,564,261
正味財産合計			13,807,208			14,323,734

2023年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
2024年3月31日現在

特定非営利活動法人
大分県消費者問題ネットワーク

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
普通預金	6,641,639	
定期預金	5,503,343	
未収入金	1,371,850	
流動資産合計		13,516,832
2 固定資産		
(1) 有形固定資産	1,371,673	
(2) 無形固定資産	0	
(3) 投資その他の資産	0	
固定資産合計		1,371,673
資産合計		14,888,505
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	478,771	
預り金	15,000	
未払法人税等	71,000	
流動負債合計		564,771
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		564,771
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		13,564,261
当期正味財産増減額		759,473
正味財産合計		14,323,734
負債及び正味財産合計		14,888,505

2023年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録
2024年3月31日現在

特定非営利活動法人
大分県消費者問題ネットワーク

(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金・預金手許有高			
普通預金 九州労働金庫臼津支店	6,537,436		
普通預金 大分信用金庫西新町支店	104,203	6,641,639	
定期預金 九州労働金庫臼津支店	2,001,944		
定期預金 大分信用金庫西新町支店	3,501,399	5,503,343	
未収入金			
委託事業未収金	1,371,850	1,371,850	
流動資産合計		13,516,832	
2 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	1,371,673	1,371,673	
(2) 無形固定資産	0	0	
(3) 投資その他の資産	0	0	
固定資産合計		1,371,673	
資産合計			14,888,505
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
雑給	66,000		
相談員派遣料	382,680		
消費者被害110番相談員派遣料	20,000		
電話代	10,091	478,771	
預り金			
源泉所得税	15,000	15,000	
未払法人税等	71,000	71,000	
流動負債合計		564,771	
負債合計			564,771
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		13,564,261	
当期正味財産増加額		759,473	
正味財産合計			14,323,734
負債及び正味財産合計			14,888,505